
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

UFFICIO TRIBUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2487 

 
in data 22/12/2021 

 

Oggetto: CIG ZE1344D16A - SERVIZIO DI ASSISTENZA NORMATIVA IN 

MATERIA DI RISCOSSIONE COATTIVA PRIVILEGIATA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE  ANNO 2022  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 

LETTERA A) LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 

LEGGE 108/202 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3238/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 3286 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZE1344D16A - SERVIZIO DI ASSISTENZA NORMATIVA IN MATERIA DI 
RISCOSSIONE COATTIVA PRIVILEGIATA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE  ANNO 2022  
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 120/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LEGGE 108/202   
  
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022 – 2023- 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 460 del 14/12/2021  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione, assestato nei suoi aspetti finanziari per gli esercizi 2021-

2022-2023 articolato per centri di costo e centri di responsabilità; 
 

Premesso che: 

- il Comune di Asti svolge in forma diretta la riscossione coattiva  mediante ingiunzione di 

pagamento e mediante accertamento esecutivo ai sensi dell’evoluzione normativa contenuta 

nella legge 160/2019; 

- per garantire  il completo svolgimento delle specifiche funzioni assegnate all’ente  occorre 

provvedere ad individuare un servizio di assistenza normativa specialistica al fine di 

supportare l’ufficio tributi per definire la strategia delle azioni cautelari ed esecutive e di 

indagini sui titoli non riscossi nel rispetto delle disposizioni indicate nel regolamento 

comunale di gestione delle entrate; 

 

Atteso che il 15 settembre 2020 è entrata in vigore la legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure   urgenti   per   

la   semplificazione   e   l’innovazione   digitali»   (c.d.   Decreto Semplificazioni), che, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede espressamente quanto segue: 

- all’art. 1, comma 2, lett. a) di ricorrere all’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (come da ultimo 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1), d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108); 

- all’art. 1, comma 3, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina  a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Atteso che: 

- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo 

di affidamento mediante CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 



  

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

euro; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto di servizi mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di appalto da 

affidare è inferiore a € 5.000,00 (art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così 

come modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018); 

 

Considerato che la realizzazione del servizio deve essere affidata ad un operatore economico di 

comprovata esperienza nel settore del supporto normativo in materia di riscossione delle entrate 

locali al fine di supportare le attività dell’ufficio tributi con particolare riferimento alle attività 

successive alla notifica del titolo esecutivo;  

 

Dato atto che è stata individuata la società OESIS SRL, con sede legale in San Donà di Piave, Via 

Ezio Vanoni 11/10, 30027, Venezia, che presenta tutte le caratteristiche idonee per l’esecuzione del 

servizio di cui al presente provvedimento in considerazione delle competenze specifiche evidenziate 

nell’offerta e dei numerosi enti supportati in tal senso; 

 

Atteso che con nota n. 00177-1/2021 in data  28/11/2021, acquisita al prot. N. 1250231 la ditta 

OESIS SRL ha formulato la propria proposta economica per l’esecuzione del servizio per l’importo 

complessivo di euro 4.000,00 più IVA al 22%, che prevede le seguenti attività per l’anno 2022, con 

decorrenza dalla data dell’affidamento: 

- Assistenza normativa in materia di riscossione coattiva dei tributi locali:  

1) analisi della gestione vigente 

2) individuazione delle attività da svolgere per la riscossione delle ingiunzioni e degli accertamenti 

esecutivi 

3) definizione delle attività di sollecito, misure cautelari ed esecutive 

4) individuazione delle fasi di lavoro 

5) gestione rateazioni 

6) definizioni inesigibilità 

- Risposta a quesiti posti dall’ufficio 

- Sessioni formative o di incontro telematico  

 

Ritenuto che la proposta di cui sopra debba ritenersi, alla luce della qualità del servizio proposto e 

della missione che caratterizza l’azienda, congrua e  idonea ad espletare il servizio disciplinato nel 

capitolato sottoscritto; 

 

Ritenuto vi siano le condizioni per l’affidamento diretto del servizio di supporto alla riscossione 

coattiva delle entrate tributarie per l’anno 2022; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico OESIS SRL., apposita dichiarazione sull’insussistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio Servizio 

Gestione Tributi ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 



  

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizi di natura 

intellettuale ; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZE1344D16A; 

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così come 

richiesto dal D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito 

scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Dott.ssa DABBENE Giuliana Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e 

Servizi Demografici; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021  del SERVIZIO DI 

ASSISTENZA NORMATIVA IN MATERIA DI RISCOSSIONE COATTIVA PRIVILEGIATA 

DELLE ENTRATE TRIBUTARIE per l’anno 2022 all’operatore economico OESIS SRL, con sede 

legale in San Donà di Piave, Via Ezio Vanoni 11/10, 30027, Venezia, P.Iva e Codice fiscale 

04575750270, per la spesa complessiva di € 4.880,00 (IVA inclusa), alle condizioni e modalità di 

cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto e di cui al 

preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente in data 07/12/2021 con n. 125231; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 4.880,00. (IVA inclusa) sul 

capitolo 5401403 “Ufficio Tributi - Servizi amministrativi” – Bilancio 2022 come dal visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è il sottoscritto Dott.ssa DABBENE Giuliana Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e 

Servizi Demografici; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 16/12/2021



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.3286 del 10/12/2021

21/12/2021Data: Importo: 4.880,00

Oggetto: CIG ZE1344D16A - SERVIZIO DI ASSISTENZA NORMATIVA IN MATERIA DI RISCOSSIONE COATTIVA PRIVILEGIATA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE  ANNO 2022  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE
120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LEGGE 108/

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 522.664,15
448.967,71

4.880,00
453.847,71

68.816,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 230.780,26

221.487,54

4.880,00

226.367,54

Disponibilità residua: 4.412,72

Capitolo: 5401403

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2021 3238/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3238/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3238/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 21/12/2021

ZE1344D16AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 22/12/2021


